UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Bình Định, ngày      tháng 01 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

V/v Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư

Dự án: Mở rộng cảng cá Đề Gi

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 3524/QĐ-UBND ngày 09/10/2024 của Chủ tịch
UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Mở rộng cảng
cá Đề Gi;

Theo đề nghị của Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình
số 03/TTr-BQL ngày 08/01/2025 và đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn
bản số 05/BC-SKHĐT ngày 08/01/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư, dự án Mở rộng
cảng cá Đề Gi do Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT làm chủ đầu tư với
các nội dung chính như sau:

1. Nội dung điều chỉnh, bổ sung:

TT

Quy mô đầu tư dự án được phê

duyệt tại Quyết định số
3524/QĐ-UBND ngày 09/10/2024

Quy mô đầu tư điều chỉnh,

bổ sung

 Đầu tư xây dựng mở rộng mặt

bằng cảng Đề Gi từ 2,54 ha lên

khoảng 4,52 ha (bao gồm cảng

hiện trạng khoảng 2,54 ha, mở

rộng về phía Tây khoảng 0,50 ha,

thu hồi đất của Doanh nghiệp tư
nhân Hải Vân trong khu vực cảng

Đầu tư xây dựng mở rộng mặt bằng cảng

Đề Gi từ 2,54 ha lên 4,52 ha (bao gồm

cảng hiện trạng khoảng 2,54 ha, mở rộng

về phía Tây khoảng 0,57 ha, thu hồi đất

của Doanh nghiệp tư nhân Hải Vân trong

khu vực cảng cá 0,48 ha, khai thác quỹ đất

ven đầm khoảng 0,93 ha) để bố trí các khu

147 13

2

TT

Quy mô đầu tư dự án được phê

duyệt tại Quyết định số

3524/QĐ-UBND ngày 09/10/2024

Quy mô đầu tư điều chỉnh,

bổ sung

cá 0,48 ha, khai thác quỹ đất ven

đầm khoảng 1,0 ha) để bố trí các

khu chức năng. Xây dựng nhà

phân loại kết hợp bao che cầu cảng

rộng khoảng 4.000m2; xây mới kè

tường đứng chắn đất kết hợp cập

tàu phía Đông khoảng 200m, cải

tạo kè tường đứng hiện trạng để có

kết hợp bến cập tàu khoảng 100m.

Tổng chiều dài bến cập tàu sử

dụng khoảng 400m (bao gồm

100m cầu cảng hiện trạng).

chức năng. Bao gồm các hạng mục sau:

Xây dựng nhà phân loại kết hợp bao che

cầu cảng và phòng kiểm soát tàu cá, diện

tích 3.847m2; Xây mới kè tường đứng

chắn đất kết hợp cập tàu phía Đông dài
181,2m, cải tạo kè tường đứng hiện trạng

để kết hợp bến cập tàu dài 100m; San nền;

Đường giao thông nội bộ; Hệ thống thoát

nước mưa; Hệ thống thoát nước thải; Hệ

thống cấp nước sinh hoạt và phòng cháy

chữa cháy; Hệ thống cấp điện; Tường rào,

cổng ngõ. Tổng chiều dài bến cập tàu sử

dụng 381,2m (bao gồm 100m cầu cảng

hiện trạng).

2. Lý do điều chỉnh, bổ sung:
Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT tỉnh (chủ đầu tư) đã lập thủ tục

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi dự án để triển
khai các bước tiếp theo; theo ý kiến thẩm định của Sở Nông nghiệp và PTNT tại
Văn bản số 4599/SNN-QLXDCT ngày 25/12/2024, mục tiêu, quy mô đầu tư và
tổng mức đầu tư trong giai đoạn lập Báo cáo nghiên cứu khả thi phù hợp không
vượt so với chủ trương đầu tư đã được phê duyệt tại Quyết định số 3524/QĐ-

UBND ngày 09/10/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh. Việc điều chỉnh, bổ sung quy
mô đầu tư dự án là cần thiết nhằm cập nhật các nội dung đầu tư chi tiết cho phù
hợp với nội dung đầu tư đã được khảo sát, nghiên cứu xác định cụ thể trong giai
đoạn lập Báo cáo nghiên cứu khả thi để đảm bảo mục tiêu đầu tư dự án, đã được
Sở Nông nghiệp và PTNT thẩm định tại Văn bản số 4599/SNN-QLXDCT ngày

25/12/2024.

3. Các nội dung khác: Các nội dung khác của chủ trương đầu tư dự án
không điều chỉnh, bổ sung tại Quyết định này, vẫn thực hiện theo Quyết định số
3524/QĐ-UBND ngày 09/10/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Điều 2. Chủ đầu tư (Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT) có trách
nhiệm tổ chức thực hiện theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước về quản lý
đầu tư xây dựng công trình.

Điều 3. Quyết định này điều chỉnh,bổ sung Quyết định số 3524/QĐ-

UBND ngày 09/10/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và
Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng; Giám đốc
Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Phù Cát, Giám đốc Ban Quản lý

3

dự án Nông nghiệp và PTNT và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như Điều 4;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP;

- Lưu: VT, K13 (17b).

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Tuấn Thanh